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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a implementaćı protokolu pro ko-
munikaci mezi ř́ıd́ıćı stanićı a jednotlivými kvadrokoptérami pomoćı
XBee modul̊u. Za použit́ı této komunikace je možné ř́ıdit kvadrokoptéry
pomoćı př́ıkaz̊u, měnit plán pohybu kvadrokoptér za letu a zároveň mon-
itorovat telemetrická data. Dále je implementována př́ıma komunikace
mezi kvadrokoptérami, která je využita ke sd́ıleńı globálńıho souřadného
systému. Počátky souřadných systémů kvadrokoptér ve formaci jsou
sjednoceny a pozice kvadrokoptér ve formaci jsou měreny v jednom
globálńım souřadném systému. Globálńı souřadný systém je použit ke
kompenzaci driftu pozice kvadrokoptér ve formaci. Každá kvadrokoptéra
let́ı svou vlastńı trajektorii v globálńım souřadném systému nezávisle
na ostatńıch kvadrokoptérách ve formaci, tud́ıž kvadrokoptéry mohou
letět v r̊uzných tvarech formace. Tato metoda byla ověřena několika
experimenty se skutečnými kvadrokoptérami.

Kĺıčová slova: XBee, Komunikace, Protokol, MAV, Telemetrie,
Relativńı stabilizace, Formace

Abstrakt
This thesis deals with design and implementation of protocol for
communication between the ground station and micro aerial vehicles
(MAVs) using XBee modules. Using this communication, MAV can
be controlled by commands, trajectory of MAVs can be changed
during flight and telemetry from MAVs can be analyzed online.
Furthermore, a direct communication between MAVs is implemented
and used for global coordinate system distribution. Origins of the
coordinate systems of MAVs in the formation are unified and positions
of MAVs in the formation are measured in one global coordinate
system. Global coordinate system is used to compensate relative
position drift of MAVs in the formation. Each MAV flies its own
trajectory in the global coordinate system independently from other
MAVs in the formation, therefore various shapes of the formation can
be flown. This method is verified by several experiments with real MAVs.

Keywords: XBee, Communication, Protocol, MAV, Telemetry,
Relative stabilization, Formation
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

Micro aerial vehicles (MAVs) capable of vertical takeoff are very popular nowadays.
Multicopters became low-cost easily accessible platform in past few years. They can be
seen in various shapes and sizes. They cost from fifteen to thousands of euro. Smaller and
cheaper multicopters are widely used among the hobbyist. Someone use them just as a toy
for fun, others do first person view racing competitions with small, agile and really fast
quadcopters. Toy quadcopter and basic hobby quadcopter are shown in figure 1. Amazing
aerial videos and photos can be made with MAVs too. Aerial photography is usually made
by professionals with expensive, large and reliable hexacopters or octocopters. Multicopters
are also used in practical tasks. Amazon PrimeAir is one of the example [3]. Amazon use
multicopters to deliver packages to the customers. Multicopters are even able to save lives.
Ambulance drone is project about hexacopter carrying mobile defibrillator [5]. This MAV is
able to carry 4 kg of payload and fly up to 100 km/h. MAVs are used for aerial observation
and exploration, especially in places which were hit by natural disasters, which could be
dangerous for a human and which are too small for an aircraft with human crew [2].

Figure 1: An example of multicopters

Multicopters are great platform for science and research due to its low cost and poten-
tial applications. Multicopters require certain level of automation for their purposes. The
lowest automatic assistance is on toys and racing multicopters. This assistance enables pi-
lot to control the multicopter and stabilize it in desired angle. Advanced level of automatic
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1 INTRODUCTION

assistance is used on multicopters designed for aerial photography. These multicopters use
barometer, magnetometer and the global position system (GPS) to stabilize their position
and altitude. They support features like return to home, when MAV autonomously flies
to the take-off point and lands there. MAVs must be fully autonomous in applications
like package delivery or aerial observation [3, 2]. For these purposes controllers must be
developed [4, 13].

Single MAV is able to fly autonomously nowadays, Amazon PrimeAir and Ambulance
drone are the examples. Next challenge is to create autonomous MAV formation. MAV
formation can be used in applications, where carrying heavy load or monitoring large
area is needed. MAVs can fly in heterogeneous formation with ground vehicles in order to
monitor the environment from high perspective and navigate the formation [26].

Navigation and localization of MAVs are crucial for successful flight in the formation.
External camera system such as Vicon in special laboratory room can be used for precise
localization in indoor applications [1, 14]. Laboratory conditions are great for developing
controllers, but external camera system is not available in scenarios like exploration and
rescue. External camera system also limits the range of flight to environment, which is
equipped with this expensive system. MAVs using onboard sensors for navigation are not
limited in range of flight. GPS can be used for outdoor applications and formation with
large spacing [28]. GPS lacks the required precision (up to 1 m) for compact formations
of small MAVs, moreover GPS loses reliability in urban and indoor environments. Optical
flow sensors can be used in both outdoor and indoor applications [6, 9]. Optical flow sensor
is low-cost, lightweight, onboard sensor, which works similar as a typical optical mouse.
Optical flow sensor is used in this work.

Swarm robotics is one of the research topics of Multi-robot System group (MRS) at
Czech Technical University in Prague. The goal of MRS is to develop distributed au-
tonomous system, which can control MAV groups with height precision. The MAV groups
should be independent on the environment and capable of indoor and outdoor flight. It
should be fully self-contained without using any external localization system, external cam-
eras or external computation power. MAV should rely purely on the on-board sensors and
on-board computation power [10]. MAVs used by MRS are equipped with XBee 2.4 Ghz
modules used for wireless communication.

Communication between MAV and ground station (laptop) enables ground station
operator to monitor MAV telemetry and progress of the mission. Online mission progress
monitoring is one of the key features in applications like aerial observation. Telemetry
monitoring helps to avoid mission failure and MAV crashes. Ground station operator is
able to identify fault and stop the MAV before accident. It is possible to control the MAV
by sending its commands. The whole MAV formation can be controlled at once. When an
unexpected situation occurs, the ground station operator is able to land with the whole
formation to prevent the damage on MAVs and surrounding environment. MAVs are able
to communicate between themselves in formation. MAVs can share telemetry and adjust

2

1 INTRODUCTION

their trajectory in order to adapt to a new situation [28].

The goal of this thesis is to design and implement a protocol for communication between
MAVs and ground station via XBee modules. Using this communication, the ground station
operator is able to monitor MAV telemetry online, moreover MAVs can be controlled by
commands from the operator. Using these commands, it is possible to dynamically change
trajectory of MAVs in order to adapt the shape of the formation to the environment, land
at once with the whole MAV formation in case of danger, synchronize time on MAVs with
the ground station and change positions of MAVs. The position of the MAV can be set in
a new coordinate system. The position change is used for navigation of MAVs by external
devices like other MAVs, ground vehicles or dock station. Communication between MAVs
is implemented and used to improve relative stabilization of MAVs in formation. All MAVs
in formation share one global coordinate system. All positions and trajectory waypoints
(section 5) are measured in this system. Global coordinate system is periodically distributed
in formation. Periodical distribution compensates position drift caused by noisy optical
flow sensor measurement. Each MAV is independent unit and can fly its own trajectory
in formation, therefore various shapes of formation can be flown. Designed protocol and it
usage is verified by experiments with real MAVs.

All goals of this thesis are fulfilled. Overview of the experimental platform used by
MRS is described in section 2. The XBee modules used for communication are described
in section 3. The MAV coordinate system and position change are described in section 4.
Position change is crucial for navigation of MAVs in the formation. Trajectory waypoints
and setpoints calculation are described in section 5. The setpoint calculation is remade
in order to support dynamic changes of trajectory waypoints and time measurement. The
new approach to flight in formation is described in section 6. This section describes global
coordinate system and its distribution. The MAV communication capability is described
in section 7. The designed protocol used for communication is described in section 8. This
section serves as a reference book for new protocol.

1.1 State of the art

MAVLink Micro Air Vehicle Communication Protocol is protocol widely used among the
MAVs. MAVLink is lightweight, header-only message marshalling library for MAVs. It is
used for communication between the ground station and MAVs and for inter-communication
between the subsystem of the MAV. It can pack C-structure over serial channels with high
efficiency. It is used in PX4, Pixhawk, APM and Parrot AR Drone commercial platforms
[19].

The protocol is designed to be transferred via serial link, hence MAVLink packets have
header consisting of length of the packet, component ID, message ID, checksum and more.
The structure of MAVLink packets is shown in figure 2. The minimum packet length is

3

1 INTRODUCTION

8 bytes for acknowledgement packets. The maximum packet length is 263 bytes for full
payload. MAVLink supports integer and float data types and arrays of these data types.
The payload of the packet are MAVLink messages. Each MAVLink message is identified

[…]


Global coordinate system is set to the slave MAV just once, and therefore position drift
is not compensated. Position drift caused by noisy speed measurement and different yaw
angles of the MAVs in the formation is shown in figure 21. Position of the slave MAV
estimated by Kalman filter is compared to the position of the slave MAV calculated from
the position of the master MAV estimated by Kalman filter and relative distance between
the MAVs computed by the Blob detector.
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Figure 21: Position of the slave MAV

Global coordinate system must be distributed periodically in order to compensate po-
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sition drift caused by noisy speed measurement and different yaw angles of the MAVs in
the formation. Global coordinate system is distributed every two seconds. Position of the
slave MAV is shown in figures 22 and 31. Position of the slave MAV estimated by Kalman
filter is changed and corrected, therefore the relative position drift between the slave MAV
and the master MAV is compensated. Drift correction shown in figure 23 is position of the
origin of the slave MAV coordinate system in the global coordinate system.
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(a) Elevator position of the slave MAV
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Figure 22: Position of the slave MAV
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Figure 23: Correction of the slave MAV position

Figure 24: Position drift compensation experiment
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9.4 Flight in the formation

Flight in the formation described in section 6 is verified by this experiment. Master and
slave MAVs participate in the experiment. The master MAV is equipped with Blob detector.
The slave MAV is equipped with Blob. Configuration of the MAVs is shown in figure 25.
Because of technical issues with Gumstix Blob detector, the master MAV is replaced by
tricopter platform. This MAV is equipped with Blob detector based on Raspberry Pi [16].

Figure 25: Configuration of the MAVs for the experiment

The master MAV distributes the global coordinate system to the slave MAV every two
seconds, hence compensate the relative drift between the MAVs. Each MAV flights its
own trajectory independently of the other MAVs in the global coordinate system, hence
different shapes of the formation is flown. Shape of desired trajectories of the MAVs is
shown in figure 26. Desired trajectory and real trajectory of the MAVs are shown in figure
32. The progress of trajectory following in the formation can be seen in photos from the
experiment in figure 27. MPC regulator is used for trajectory following. Trajectory is
described in section 5.

Figure 26: Shape of the trajectories
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Figure 27: Flight in the formation

The progress of trajectory following of the master MAV is shown in figure 28. The
progress of trajectory following of the slave MAV is shown in figure 29. Drift correction
shown in figure 30 is the position of the origin of the slave MAV coordinate system in the
global coordinate system.
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Figure 28: Position of the master MAV
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Figure 29: Position of the slave MAV
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Figure 30: Correction of the slave MAV position

Video from the experiment is on attached CD and can be seen on youtube
(www.youtube.com/watch?v=76oemQtmwoM).
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10 CONCLUSION

10 Conclusion

All goals of this thesis are fulfilled. A new protocol for MAV communication called MCP
is implemented. MAVs are able to communicate with each other and with the ground sta-
tion using the MCP. The ground station operator is able to monitor the MAV telemetry
online. MAV can be controlled by command packets. MAV movement can be dynamically
changed by uploading new trajectry waypoints. The ground station operator is able to land
with the whole group of MAVs at once in case of danger. Time on MAVs can be synchro-
nized with the ground station. Position of the MAV can be set in a new coordinate system.
The direct communication between MAVs is used for more precise relative stabilization
of the MAVs in the formation. One of MAVs coordinate systems is chosen as the global
coordinate system. The global coordinate system is distributed in the formation using the
direct communication between MAVs, therefore coordinate systems of all MAVs in the for-
mation are unified. The position drift of the MAVs in the formation caused by noisy speed
measurement is compensated if the global coordinate system is distributed periodically.
MAVs positions and trajectory waypoints are measured in the global coordinate system.
Each MAV is independent unit which flies its own trajectory in the global coordinate sys-
tem independently from the other MAVs, hence various shapes of formation can be flown.
System presented in this work is verified by several indoor and outdoor experiments with
real MAVs.

The system is ready to be used for experimental verification of other developed algo-
rithms of MAV control and multi-robot systems. Relevant information and results in the
field of MAV control and multi-robot systems in general, which were achieved by other
members of Multi-robot Systems group, can be found in [20, 21, 22, 23, 24, 25].
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[6] Václav Endrych. Control and stabilization of an unmanned helicopter following a
dynamic trajectory. Master’s thesis, Czech technical university in Prague, Faculty of
Electrical Engineering, 2014.

[7] Gumstix. Gumstix caspa vl. https://store.gumstix.com/index.php/products/260/.

[8] Gumstix. Gumstix overo. https://store.gumstix.com/index.php/category/33/.

[9] Cheng Hui, Chen Yousheng, and Wong Wing Shing. Trajectory tracking and forma-
tion flight of autonomous uavs in gps-denied environments using onboard sensing. In
Guidance, Navigation and Control Conference (CGNCC), 2014 IEEE Chinese, pages
2639–2645. IEEE, 2014.

[10] Czech Technical University in Prague. Multi-robot systems group.
http://mrs.felk.cvut.cz/research/micro-aerial-vehicles.

[11] Digi International Inc. XBee R©/XBee-PRO R© ZB RF Modules, 2014.

[12] Tomas Krajnik, Matias Nitsche, Jan Faigl, Petr Vanek, Martin Saska, Libor Preucil,
Tom Duckett, and Marta Mejail. A practical multirobot localization system. Journal
of Intelligent & Robotic Systems, 76(3-4):539–562, 2014.

[13] Taeyoung Lee, Melvin Leoky, and N Harris McClamroch. Geometric tracking control
of a quadrotor uav on se (3). In Decision and Control (CDC), 2010 49th IEEE
Conference on, pages 5420–5425. IEEE, 2010.

[14] Sergei Lupashin, Markus Hehn, Mark W Mueller, Angela P Schoellig, Michael
Sherback, and Raffaello D’Andrea. A platform for aerial robotics research and demon-
stration: The flying machine arena. Mechatronics, 24(1):41–54, 2014.
