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Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace a koordinace skupiny bezpilotních

helikoptér. Cílem práce bylo navrhnout a naimplementovat komunikační protokol, který bude

přizpůsoben potřebám sdílení plánů úzce spolupracujících helikoptér využívajících pouze palubních

senzorů a výpočetních prostředků. Ve druhé části práce student tento komunikační systém využil pro

návrh a implementaci systému umožňující koordinovaný let helikoptér sdílejících data z palubních

senzorů.

Student řešil problém průběžně během celé doby určené pro řešení a projevil schopnost samostatné

práce. K řešení problémů přistupoval kreativně a nekonvenčně. Během své práce se snažil

experimentálně ověřit i principy pro stabilizaci skupin letounů, které nejsou standardně využívány.

Nad rámec svých povinností se intenzivně věnoval technické přípravě helikoptér a úspěšně se

integroval do týmu provádějícího výzkum multi-robotických systému na Katedře kybernetiky.

Výrazné připomínky k vlastnímu textu práce nemám, protože jsem měl možnost všechny jednotlivé

části několikrát přečíst a připomínkovat, takže odpovídají mým požadavkům. Text práce je bez

výraznějších gramatických a stylistických chyb. Na mé přání je část práce psána jako manuál, který

poslouží dalším uživatelům systému pro rychlé pochopení komunikačního protokolu, a proto působí

poněkud strohým, až katalogizačním dojmem. Nicméně pro tyto účely je autorovo úsporné

vyjadřování se spíše přínosem.

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a spolupráci se studentem musím hodnotit velmi

pozitivně. Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm

A – výborně.
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